
 
 
 
 
 
 

            
Amministrazione       Ufficio Gare         
www.unicam.it  Via del Bastione,16 
C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

protocollo@pec.unicam.it   

 

 

 

 

 

 

Oggetto: intervento di recupero post sisma 2016 - "Palazzo Ribechi". Ordinanza Speciale n.1 del 9 

aprile 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 del 2020 - “Interventi di 

ricostruzione della Università di Camerino”. Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

• VISTA l’Ordinanza n.109 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, 

Avv. Giovanni Legnini, “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 

nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica”, con la quale vengono aggiornati i programmi delle 

opere pubbliche finanziate; 

 

• VISTA l’Ordinanza Speciale n.1 del 9 aprile 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 

76 del 2020 - “Interventi di ricostruzione dell’Università di Camerino”, con la quale viene 

aggiornato l’elenco degli interventi; 

 

• VISTA la nota prot. CGRTS-0058363-P-29/10/2021 con la quale viene trasmesso il verbale 

della conferenza dei servizi indetta ai sensi dell’Art. 6 dell’Ordinanza Speciale n. 1/2021 per 

l’approvazione del progetto di “Riparazione dei danni e miglioramento sismico di Palazzo 

Ribechi”; 

 

• TENUTO CONTO che essendo trascorsi sette giorni dal ricevimento del suddetto verbale 

senza che sia pervenuta richiesta di modifica o rettifica allo stesso verbale; 

 

• VISTO il Decreto Rettorale, rep. 551/2021, prot. n. 80112 del 15/1172021 con cui è stata 

autorizzata la procedura di affidamento diretto previa indagine di mercato dei lavori di 

riparazione dei danni e miglioramento sismico dell’immobile denominato Palazzo Ribechi; 

 

• CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 

del giorno 29 novembre 2021; 

• PRESO ATTO che nei termini di scadenza sono state presentate nel Portale Appalti d’Ateneo 

n. 2 offerte; 

 





  

               
Amministrazione              Ufficio Gare         
www.unicam.it  Via del Bastione,16 
C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

protocollo@pec.unicam.it   

 

 

 

 

 

 

• VISTO il Decreto Rettorale rep. 639/2021, prot. n. 84091 del 30 novembre 2021, con la quale 

è stata nominata la Commissione di gara;  

 

• VISTO il verbale della seduta di gara tenutasi in data 30 novembre 2021, da cui si evince che 

è risultato primo in graduatoria il CONSORZIO STABILE RENNOVA SCARL di Teramo, 

a fronte di un ribasso sull’importo a base di gara del 15,17%;  

 

• ACCERTATA la regolarità di tutti gli atti e delle operazioni di gara;  

 

• PRESO ATTO che l’offerta presentata dall’operatore CONSORZIO STABILE RENNOVA 

SCARL di Teramo non è risultata essere anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis 

del D.lgs. 50/2016 ed è stata accertata la congruità agli attuali prezzi di mercato da parte della 

Commissione giudicatrice;  

 

• VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice a favore 

dell’operatore CONSORZIO STABILE RENNOVA SCARL di Teramo;  

 

• TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha dato avvio alle procedure di verifica del 

possesso da parte dell’Operatore Economico che risulta primo in graduatoria di tutti i 

requisiti richiesti dalla legge e dai documenti di gara;  

• VISTA l’urgenza di realizzare la struttura de quo; 

 

DISPONE 

 

• Art. 1 - Nelle more della conclusione delle procedure di verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla legge e dai documenti di gara, si approva la proposta di aggiudicazione 

dell’indagine di mercato per l’affidamento diretto per i lavori di riparazione dei danni e 

miglioramento sismico di Palazzo Ribechi e si dispone l’aggiudicazione in favore dell’operatore 

CONSORZIO STABILE RENNOVA SCARL di Teramo per l’importo complessivo di € 

1.240.608,48 + Iva, di cui €  27.357,91 per oneri indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 



  

               
Amministrazione              Ufficio Gare         
www.unicam.it  Via del Bastione,16 
C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 

protocollo@pec.unicam.it   

 

 

 

 

 

 

• Art. 2 - Alla spesa verrà fatto fronte con i fondi di cui l’Ordinanza n.109 del 23 dicembre 2020 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, Avv. Giovanni Legnini – 

centro di costo ATE0182 PALAZZO RIBECHI Ordinanza 1 2021- Fondi PCM-ID SismAPP 

1997 - Codice fascicolo 490.20.50/2018/OPSUAM/106. 

• Art. 3 - Stante l’urgenza di dare avvio all’esecuzione dei lavori la Stazione Appaltante autorizza 

l’esecuzione nelle more della stipula del contratto, che avrà luogo una volta acquisito il positivo 

riscontro dai controlli eseguiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 

dell’operatore CONSORZIO STABILE RENNOVA SCARL di Teramo. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Andrea Braschi 


		2022-02-10T08:58:05+0000
	Andrea Braschi




